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Annotatsiya. Ushbu maqolada Qishloq xo‘jalikda ishlab chiqarishni izchillik bilan jadallashtirish 

yer fondidan oqilona foydalanish, sug‘oriladigan har bir gektar maydonning unumdorligini va uning 

iqtisodiy samaradorligini oshirish bilan bog‘liq muammolar yechimi, shu bilan birga amaliy tavsiyalar 

berish bo‘yicha takliflar berilgan. 

Kalit so‘zlar: Qishloq xo‘jalik, tuproq, Buxoro vohasi, rekultivatsiyа, cho‘llar, pestitsid. 

 

Аннотачия. В даннпй ттатье даны секпмендачии рп рпэтарнпму уткпсения 

тельткпхпзѐйттвеннпгп рспизвпдттва, сачипнальнпму итрпльзпвания земельных сетустпв, 

сешения задаш, твѐзанных т рпвышением рспдуктивнптти и экпнпмишеткпй эффективнптти 

каждпгп гектаса пспшаемпй земли, а также рсактишеткие тпветы. 

Клюшевые слова: Сельткпе хпзѐйттвп, рпшва, Бухасткий пазит, секультивачиѐ, руттыни, 

реттичиды. 

 

Abstract. This article provides recommendations for the gradual acceleration of agricultural 

production, the rational use of land resources, the solution of problems related to increasing the 

productivity and economic efficiency of each hectare of irrigated land, as well as practical advice. 

Keywords: Agriculture, soil, Bukhara oasis, reclamation, deserts, pesticides. 

 

Dolzarbligi. Markaziy Osiyoda, shu jumladan, O‘zbekistonda yerlarni 

melioratsiyalashning asosiy vazifalari – tuproq sho‘rlanishi va botqoqlanishini oldini olish 

hamda qo‘riq yerlarni o‘zlashtirish, suv va shamol eroziyasiga qarshi kurashishdir. Yerlarni 

rekultivatsiyalash, tuproqning zichlanishi va gumus miqdorining kamayishini oldini olish, 

tuproq ifloslanishi  va sahrolanishiga va boshqa salbiy jarayonlarga  qarshi kurashish bosh 

maqsad hisoblanadi. Meliorativ tadbirlar tizimlari  har xil tabiiy sharoitdagi  mintaqalar uchun 

turlicha bo‘lib, bu tadbirlarni ishlab chiqish tuproqning paydo bo‘lishi va ularni xossalari 

to‘g‘risida chuqur bilimga ega bo‘lishni taqozo etadi[1]. 

Qishloq xo‘jalikda ishlab chiqarishni izchillik bilan jadallashtirish yer fondidan oqilona 

foydalanish, sug‘oriladigan har bir gektar maydonning unumdorligini va uning iqtisodiy 

samaradorligini oshirish bilan bog‘liq muammolar yechimini ishlab chiqish g‘oyat katta 

ahamiyat kasb etadi. Bu borada tuproq unumdorligini saqlash, uni yil sayin  muntazam rvishda 

oshirib borish, qishloq xo‘jaligi va eng avvalo tuproq melioratsiyasi mutaxassislari zimmasidagi 

muhim vazifalardan biri hisoblanadi[1]. 
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Obe’ktlar va uslublar. Respublikamiz sug‘oriladigan tuproqlarining unumdorligi 

keyingi o‘n yilda sezilarli darajada pasaygan bo‘lib, shu davrda sifati o‘rta va o‘rtadan past 

yerlar maydoni 14,0% ga ko‘paygan. Bu salbiy holning asosiy sabablaridan biri eng avvalo, 

sug‘oriladigan tuproqlar meliorativ holatining yomonlashishidir. Keyingi yigirma yil davomida 

sho‘rlangan yerlar maydoni 850 ming gektarga ko‘payib, umumiy maydoni 2 mln 446 ming 

gektardan oshdi, qaysiki, bu- sug‘oriladigan yer maydonlarining qariyb yarmi demakdir. 

Tuzlarning to‘planishi va yerlarning sho‘rlanishi cho‘l va och tusli bo‘z tuproqlar mintaqasi, 

ya’ni Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Xorazm, Buxoro, Sirdaryo va boshqa viloyatlarda 

kuchayib bormoqda. Bundan tashqari gipsli tuproqlarning o‘zlashtirilishi yerlarning 

cho‘kishiga va tezda qishloq xo‘jaligida foydalaniladigan yerlar tarkibidan chiqib ketishga 

sabab bo‘lmoqda*3,4,2+. 

  Yuqorida ta’kidlanganidek, bugungi kunda Mirzacho‘l, Malikcho‘l va Qarshi 

cho‘llarining juda katta hududlarida sug‘orishga yaroqli yerlar o‘zlashtirilib, paxta, g‘alla va 

boshqa qishloq xo‘jalik ekinlari yetishtirilmoqda. Qarshi va Malikcho‘llarini o‘zlashtirish 

Amudaryo suvini yangi qurilgan suv omborlari (Talimarjon, To‘dako‘l, Quyimozor) hisobidan 

amalga oshirilib, suv resurslarini tejab ishlatilishni talab etmoqda. Amu-Buxoro mashina 

kanalining ishga tushishi natijasida Buxoro va Navoiy viloyatlari yer resurslaridan foydalanish 

imkonining ikki barobar ortishi fikrimizning yaqqol dalilidir. 

         Respublikamiz cho‘llarida tarqalgan tuproqlarda gumus miqdori oz bo‘lib, ularning 

ko‘rsatkichi 0,4-0,8% dan ortmaydi. Sur tusli qo‘ng‘ir tuproqlar mamlakatimiz cho‘l 

mintaqasining katta qismini egallaydi. Bu tuproqlarni sug‘orish uchun o‘zlashtirishda ularning 

tarkibini o‘rganish lozim. Sur tusli qo‘ng‘ir tuproqlar sug‘orilganda tarkibidagi karbonat va 

gipslarning erishi natijasida tuproqning yuza qatlami cho‘kadi, natijada ularning mikrorelyef 

tekisligi buziladi va ekinlar parvarishida agrotexnik qoidalarga rioya qilish qiyinlashadi. 

Shuning uchun cho‘l mintaqasida yangidan o‘zlashtirilgan tuproqlar tarkibidagi gipsli, tuzli 

aralashmalarni yaxshilab yuvish tavsiya qilinadi  [5,6]. 

     O‘zbekistan Respublikasi hududidagi qadimdan va yangidan o‘zlashtirilgan 

tuproqlarning ekologik va meliorativ holatini yaxshilash tadbirlarini ishlab chiqish, ayniqsa, 

Mirzacho‘l, Qarshi, Buxoro vohasi, Surxon-SHerobod cho‘li, Amudaryo deltasi va boshqa 

hududlarda sho‘rlangan tuproqlarning xossa va xususiyatlarini atroflicha o‘rganish, ularni har 

tomonlama tahlil qilish bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlariga yanada katta e’tibor qaratilmoqda va 

tavsiyalar yaratilmoqda. 

Natija va taxlil. Keltirilgan ma’lumotlarga qaraganda, O‘zbekiston Respublikasi 

viloyatlarining (Sirdaryo, Jizzax, Navoiy, Buxoro, Qashqadaryo, Xorazm) sug‘oriladigan 

tuproqlari qoplamida sug‘orish ta’sirida quyidagi antropogen evolutsion o‘zgarishlar sodir 

bo‘lmoqda: 

-sug‘orish suvlari minerallashish darajasining ortishi, kimyoviy moddalarning yerlarga 

solinishi (o‘g‘itlar, pestitsidlar, gerbitsidlar) tuproqlarda sho‘rlanish va ifloslanish jarayonlarini 

kuchaytirmoqda; 

-sug‘orish suvlarining me’yoridan ortib borishi, o‘rta, og‘ir va loyli mexanik tarkibli 

tuproqlar ostida joylashgan sizot suvlar sathining yer yuzasiga yaqinlashishi (1-3 m) va ular 

oquvchanligining sustlashishi natijasida mamlakatimizning yangidan o‘zlashtirilgan hududlari 

tuproqlarida sho‘rlanish jarayonlari ko‘payib bormoqda; 
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-shuning uchun hozirgi davrda yangidan o‘zlashtirilgan hududlarda eng dolzarb, ammo 

nihoyatda murakkab muammo - tuproqlarning suv-tuz tartibi, sho‘rlanish jarayonlarining 

shakllari hamda ular maydonlarining davri inobatga olgan holda ekinlarning sho‘rga 

chidamlilik darajasi o‘zgarishini o‘rganish bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlarini kuchaytirish lozim; 

  -yangidan o‘zlashtirilgan sur tusli qo‘ng‘ir tuproqlarda ikkilamchi sho‘rlanish va 

cho‘kish jarayonlarining rivojlanishi kuzatilmoqda. Bu esa yangidan o‘zlashtirilgan 

hududlarning mezo va mikrorelyef shakllarida differensatsiyalangan tuproqlar qoplamini 

(o‘tloqli, sho‘rlangan va sho‘rxokli, gipslashmagan, sho‘rlanmagan va boshqalar) va ularning 

evolutsion o‘zgarishlarini tahlil qilishni talab qilmoqda; 

-mamlakatimiz hududining turli tuproq-iqlim sharoitlarida  har xil tuproq tipi va 

tipchalarining xossa va xususuyatilari hamda ularning xarakterli o‘zgarishlarini hisobga olgan 

holda zamonaviy ilmiy- fan texnologiya yutuqlariga asoslangan chora tadbirlarni ishlab 

chiqishga yordam beradi hamda fermer xo‘jaliklarida tuproqlar unumdorligining oshishiga 

imkoniyat yaratadi. 

   Buxoro vohasida o‘tloqi alluvial, sur tusli qo‘ng‘ir va cho‘l qumli tuproqlardan samarali 

foydalanishda qator qiyinchiliklar mavjud. Bulardan eng asosiylari sifatida -sug‘orish 

suvlarining ko‘p sarflanishi, tuproqlarda ikkilamchi sho‘rlanish jarayonlarining kuzatilishi va 

mikrorelyef shakllarida dastlabki o‘tloqlanish jarayonining hosil bo‘lishi, ekinlar  

hosildorligining pasayishi kabilarni ko‘rsatish mumkin. 

Xulosa. ko‘p qavatli agroirrigatsion yotqiziqlarda rivojlangan o‘tloqi-alluvial,  sur tusli 

qo‘ng‘ir va cho‘l qumli tuproqlar uchun tavsiya qilingan agromeliorativ   va agrotexnik usullar 

kam samarador bo‘lgani sababli, qo‘llanilgan bu chora-tadbirlarni ayrim hollarda qayta ko‘rib 

chiqishni talab etadi. Bu maqsadlarga erishish uchun quyidagi vazifalarni amalga oshirish 

lozim. 

   Buxoro vohasida tarqalgan sho‘r tuproqlarning morfologiyasini, fizikaviy va kimyoviy  

xossalarini yuvishdan oldin va yuvishdan keyin o‘rganish yangidan o‘zlashtirilgan cho‘l qumli 

sug‘oriladigan sur tusli qo‘ng‘ir va qadimdan sug‘oriladigan o‘tloqi-alluvial tuproqlarning 

xossa va xususiyatlarini o‘rganish asosida g‘o‘za navlarining sho‘rlanish darajalariga 

chidamlilik xususiyatlarini aniqlash; 

  o‘rganilgan tuproqlarda tiplari hamda sho‘rlanish va sho‘rsizlanish jarayonlari va 

ularning g‘o‘zaning o‘sishi, rivojlanishi va hosilga kirish fazalarida tuproqlarda salbiy ekologik 

sharoitlarni   yaxshilash uchun chora –tadbirlar ishlab chiqish va boshqalar.   
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 Аннотачия: Ушбу мақплада Тпшкент вилпѐтида жпйлашган Бекпбпд туманидаги 

‚Ўзбекиттпн металлусгиѐ кпмбинати‛ АЖ, Охангаспн туманининг Ангсен шацсида 

жпйлашган Ангсен Иттиқлик электс ттантиѐласи цамда Олмалиқ шацсидаги  Олмалиқ кпн-

металлусгиѐ кпмбинати АЖ ва Аммпфпт-Мактам АЖ атспфидаги худудласнинг экплпгик 

цплатласи фсганилди. Тадқиқпт натижаласига кфса яқпсида нпмласи қайд этилган танпат 

тасмпқласининг атспфидан тамасали фпйдаланиш бфйиша амалий тавтиѐлас ишлаб шиқиш 

засус деб цитпбланди. 

Калит сфзлар: Турспқ, атспф-муцит, танпат, шиқинди, металлусгиѐ, экплпгиѐ, 

технпген,  кул, пмиллас, бузилиш, цплат. 
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Аннотачия: В даннпй ттатье саттмптсена экплпгишеткаѐ титуачиѐ на рсилегаящих 

тесситпсиѐх АО ※Узбекткий металлусгишеткий кпмбинат‼ в Бекабадткпм сайпне 

Ташкентткпй пблатти, Ангсенткпй ТЭЧ в Ангсене Ахангасанткпгп сайпна и АО ※Алмалыкткий 

гпснп-металлусгишеткий кпмбинат‼ в г. Алмалык и АО ※Аммпфпт-Мактам‼. Пп сезультатам 

иттледпваниѐ рсизнанп непбхпдимым сазсабптать рсактишеткие секпмендачии рп 

эффективнпму итрпльзпвания пксужаящей тседы вышеуказанных рспизвпдттв. 

Клюшевые слова: Ппшва, пксужаящаѐ тседа, рспмышленнптть, птхпды, металлусгиѐ, 

экплпгиѐ, технпгенные, зпла, фактпсы, дегсадачиѐ, тпттпѐние. 
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